
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 91 del 13-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 91 DEL 13-05-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Abbonamento full triennale PA efficace per n.10 utenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 91 del 13-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Vista la determinazione n. 188 del 16-10-2024 e la determinazione n.207 del 12-11-2024 con cui si affidava 
il servizio per l’accesso al portale PAEFFICACEFULL triennale per altri 10 utenti totali;  
Vista la necessità da parte di questo Ente, di consultare riviste on-line per rispondere ad esigenze specifiche 
di ciascun ufficio sulle principali aree tematiche della PA e ottenere l’accesso ai corsi di formazione e pillole 
formative; 
Vista la necessità di assegnare a ciascun dipendente dell’Ente Parco regionale della Maremma un profilo sul 
portale formativo PAEFFICACE, si rende opportuno procedere all’acquisto dell’accesso al servizio 
PAEFFICACEFULL triennale per altri 10 utenti, per un totale di 20 utenti complessivi che si avvicina al n. 
dei dipendenti del Parco;  
Vista la proposta di preventivo dell’operatore economico Formel s.r.l. P.IVA 01784630814 con sede legale a 
Milano 20124, via Vitruvio, n. 43 per l'accesso al servizio PAEFFICACEFULL triennale per altre 10 
persone ammonta a € 525,00 + Iva del 4%;  
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
Considerato che il Responsabile unico del progetto (RUP) è l’Arch. Enrico Giunta; 
Preso atto che per il servizio in argomento il Codice è: CPV 72320000-4; 
Dato Atto ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che si intende perseguire è consultare riviste on-line per rispondere ad esigenze specifiche di ciascun 
ufficio dell’Ente sulle principali aree tematiche della PA e ottenere l’accesso ai corsi di formazione e pillole 
formative”; 
- Importo del contratto: € 525,00 esclusa IVA al 4%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
Appurato:  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 91 del 13-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 e la 
Delibera n. 596 del 18 dicembre 2024 con la quale si proroga di utilizzo, fino al 30 giugno 2025, 
dell’interfaccia web di Anac per l’acquisizione del CIG di gara, per gli affidamenti fino a 5.000 euro; 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice; 
Ritenuto di affidare alla ditta Labianca Michele Ecologica e Affini con sede in Grosseto, il servizio in 
parola, per un importo di € 525,00 esclusa IVA, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
Visto il rispetto dell’art. Art 49. (Principio di rotazione degli affidamenti), nel caso specifico l’applicazione 
del comma 6: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  
Preso atto dell’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.lgs. 36/2023 comma 1. relativamente alle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
per cui gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
Dato atto che nel catalogo “servizi” di Acquisti in rete PA di Consip nella sezione “abbonamento: banca dati 
e rivista – Tematica: pubblica amministrazione” è stato possibile trovare il codice articolo fornitore relativo 
al servizio in oggetto;  
Ritenuto opportuno quindi procedere tramite ordinativo diretto MEPA all’impresa Formel S.r.l. con sede 
legale in Milano 20124, via Vitruvio, 43, P.IVA 01784630814 per un importo complessivo di € 525,00 IVA 
4% esclusa, quindi € 546,00 IVA inclusa, proposta di ordine n. 8535183, Numero Procedura 1107364; 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
43 del 23/12/2024; 
Dato atto che: 
- l’Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi come da 
certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” Numero Protocollo INAIL_47727633 Data 
richiesta 07/02/2025 Scadenza validità 07/06/2025 
- il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) è 
CIG/SMART CIG: B6BA3D3ABB. 
Visti: 
- il D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  
Visti inoltre: 
- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento di contabilità; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 91 del 13-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare la sottoscrizione dell’abbonamento Full triennale proposta di ordine n. 8535183, Numero 
Procedura 1107364 al seguente operatore economico “Formel S.r.l.” con sede legale in Milano 20124, via 
Vitruvio, 43, P.IVA 01784630814. 
2. Di imputare le spesa per il servizio in argomento per un importo di € € 525,00 IVA 4% esclusa, quindi € 
546,00 IVA inclusa al conto B.7.b.0033 (61.01.14) del Bilancio 2025. 
3. Di precisare, che: 
- il fine che si intende perseguire è consultare riviste on-line per rispondere ad esigenze specifiche di ciascun 
ufficio dell’Ente sulle principali aree tematiche della PA e ottenere l’accesso ai corsi di formazione e pillole 
formative. 
- il CIG assegnato alla procedura è il n. B6BA3D3ABB. 
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023. 
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento diretto tramite la procedura di cui all'art. 50 del 
D.lgs. 36/2023 con particolare riferimento al comma 2 lettera b) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia" di cui all’art. 14 della medesima norma. 
- si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


